
 

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 
 

РЕШЕНИЕ   

                 

26 августа 2020 г.                                                                                              № 79 
 

Об отчете о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки 

по экономическому развитию, торговле, промышленности, 

предпринимательству, санаторно-курортному развитию и туризму 

за 2015-2020 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, Положением о постоянной комиссии Думы 

города Ессентуки по экономическому развитию, торговле, промышленности, 

предпринимательству, санаторно-курортному развитию и туризму, 

утвержденным решением Совета города Ессентуки от 05 ноября 2015 г.                      

№ 20, 

 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

Утвердить отчет о деятельности постоянной комиссии Думы города 

Ессентуки по экономическому развитию, торговле, промышленности, 

предпринимательству, санаторно-курортному развитию и туризму за 2015-

2020 годы согласно приложению к настоящему решению. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                          А.А. Задков 

 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 26 августа 2020 г. № 79 

 

Отчет  

о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки  

по экономическому развитию, торговле, промышленности, 

предпринимательству, санаторно-курортному развитию и туризму 

 за 2015-2020 годы  

 

Постоянная комиссия по экономическому развитию, торговле, 

промышленности, предпринимательству, санаторно-курортному развитию и 

туризму Думы города Ессентуки пятого созыва (далее – комиссия) 

образована из числа депутатов Думы города в соответствии со статьей 38 

Устава города Ессентуки и главой 2 Регламента Думы города Ессентуки. 

5 ноября 2015 г. решением Совета города Ессентуки № 20 утверждено 

Положение о постоянной комиссии Думы города Ессентуки по 

экономическому развитию, торговле, промышленности, 

предпринимательству, санаторно-курортному развитию и туризму, которым 

регламентируются полномочия и организация работы комиссии (далее – 

Положение). В соответствии с данным Положением, комиссия является 

подконтрольной и подотчетной Думе города Ессентуки, председателю Думы 

города Ессентуки. 

В настоящее время в состав постоянной комиссии входят 10 депутатов: 

1. Обухов Андрей Иванович – председатель; 

2. Клешня Юрий Владимирович – заместитель председателя. 

Члены комиссии: 

3. Белинская Надежда Николаевна; 

4. Выприцкий Евгений Николаевич; 

5. Гончаров Жаник Валерьевич; 

6. Калайчев Владимир Русланович; 

7. Абдуллаев Нариман Шихзагирович; 

8. Лямин Сергей Сергеевич; 

9. Максимов Анатолий Александрович; 

10. Апарин Виталий Владимирович 

В своей работе комиссия руководствовалась действующими 

Федеральными законами, законами Ставропольского края, Уставом города 

Ессентуки, Регламентом Думы города Ессентуки, Положением, а также 

утвержденными перспективными (примерными) планам Думы города 

Ессентуки, планам работы комиссии на год. 

Основными формами работы комиссии в отчетном периоде были: 

- проведение заседаний комиссий; 

- выработка предложений и рекомендаций Думе города Ессентуки ;  



- разработка нормативно-правовых актов и внесение в них изменений и 

дополнений по предметам ведения комиссии;  

- участие в заседаниях Думы города, рабочих группах, публичных 

слушаниях, совместных заседаниях постоянных комиссий; 

- взаимодействие с постоянными комиссиями Думы города Ессентуки. 

В ведении Комиссии находятся вопросы: 

комплексного развития в городе отраслей промышленности; 

совершенствования экономической политики, торговли и бытового 

обслуживания в городе-курорте Ессентуки; 

определения условий создания и порядка деятельности муниципальных 

предприятий города; 

развития в области туризма и санаторно-курортной сферы 

деятельности; 

иные вопросы. 

Комиссия осуществляла контроль за соответствием проектов решений 

и прилагаемых к ним документов Федеральным и краевым законам, Уставу 

города Ессентуки, Регламенту Думы города. 

За период 2015 года состоялось 1 заседание комиссии. Рассмотрено 4 

вопроса, в том числе нормативного правового характера 1. Подготовлено 

комиссией 2 заключения.  

Рассмотрены вопросы: 

- об обращении в Контрольно-счетную палату города Ессентуки; 

- об инвестиционной деятельности на территории муниципального 

образования городской округ город-курорт Ессентуки. 

За период 2016 года состоялось 3 заседания комиссии. Рассмотрено 5 

вопросов. Вопросы нормативного правового характера не рассматривались.  

Подготовлено комиссией 5 заключений.  

Рассмотрены вопросы: 

- об итогах социально-экономического развития города Ессентуки за 

2015 год; 

- об исполнении муниципальных программ города Ессентуки за 1 

квартал 2016 года, 1 полугодие 2016 года; 

- об итогах реализации муниципальных программ на территории города 

Ессентуки за 2015 год; 

- об утверждении отчета о работе Совета города Ессентуки за 2015 год. 

За период 2017 года состоялось 3 заседания комиссии, в том числе 1 

рабочее заседание. 

Комиссией рассмотрено 4 вопроса, из них 1 вопрос нормативного 

правового характера. По итогам рассмотрения проектов документов 

комиссия подготовила 1 заключение, учтенное при рассмотрении 

соответствующего вопроса на заседании Думы города Ессентуки.  

Рассмотрены, в том числе, вопросы: 

- об утверждении Порядка рассмотрения Думой города Ессентуки 

проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в 

муниципальные программы города-курорта Ессентуки; 



- о порядке размещения нестационарных объектов торговли 

(нестационарных объектов по оказанию услуг) на земельных участках, 

находящихся в муниципальной собственности города Ессентуки, и на 

земельных участках, государственная собственность на которые не 

разграничена; 

- об утверждении Положения об управлении экономического развития 

и торговли администрации города Ессентуки.  

За период 2018 года состоялось 1 рабочее заседание комиссии. 

Комиссией рассмотрен 1 вопрос – о выполнении муниципальной программы 

«Развитие экономики, малого и среднего бизнеса, курорта и туризма, 

потребительского рынка и улучшение инвестиционного климата города 

Ессентуки на 2015-2018 годы» за 2017 год. 

За период 2019 года состоялось 3 заседания комиссии, в том числе 1 

рабочее заседание. 

Комиссией рассмотрено 3 вопроса. По итогам рассмотрения проектов 

документов комиссия подготовила 2 заключения, учтенное при рассмотрении 

соответствующего вопроса на заседании Думы города Ессентуки.  

Рассмотрены, в том числе, вопросы: 

- о ходе реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работу, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

- о выполнении муниципальной программы города Ессентуки 

«Экономическое развитие» за 2018 год; 

- о ежегодном отчете Главы города Ессентуки о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации города Ессентуки, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Думой города за 2018 год. 

За 1 полугодие 2020 года состоялось 1 рабочее заседание комиссии. 

Комиссией рассмотрено 2 вопроса, подготовлено 1 заключение.   

Заслушана информация о реализации на территории муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки Федерального закона 

от 29 июля 2017 г. № 214-ФЗ «О проведении эксперимента по развитию 

курортной инфраструктуры в республике Крым, Алтайском крае, 

Краснодарском крае и Ставропольском крае» за 2019 год. 

Количественная характеристика:  

№ 

п/

п 

Год 

Проведено 

заседаний 

постоянных 

комиссий (в 

т.ч. рабочие 

заседания) 

Рассмотрено 

вопросов 

Рассмотрено 

НПА 

Принято 

заключений 

 

1 2015 1 4 1 2 

2 2016 3 5 - 5 

3 2017 3 4 1 1 

4 2018 1 1 - - 

5 2019 3 3 - 2 

6 2020 1 2 - 1 



 
Итого 12 19 2 11 

 

Все внесенные в постоянную комиссию проекты решений внимательно 

рассматривались депутатами, обсуждались, а в случае необходимости 

дорабатывались в ходе рассмотрения на заседании комиссии и принимались 

Думой города с учетом рекомендаций постоянной комиссии. 

10 вопросов с положительной рекомендацией постоянной комиссии 

были вынесены на заседание Думы города.  

По 1 вопросу были даны рекомендации и замечания. Все замечания 

были устранены, в проект решения внесены соответствующие изменения. 

№№ Тематика 2015 2016 2017 2018 2019 2020  

1.  Положительные 

заключения 

2 5 - - 2 1 10 

2.  Рекомендации и 

замечания 

- - 1 - - - 1 

  2 5 1 - 2 1 11 

По 4 вопросам также были даны протокольные поручения. Все 

поручения исполнены. 

Тематика рассмотренных вопросов. 

№№ Тематика 2015 2016 2017 2018 2019 2020  

3.  Принятие новых 

решений 

- - 2 - - - 2 

4.  Внесение 

изменений в 

решения Думы 

города 

- - - - - - - 

5.  Отчеты и 

информации  

1 5 - 1 3 1 11 

6.  Прочее  3 - 2 - - 1 6 

 Итого: 4 5 4 1 3 2 19 

 

На каждом заседании комиссии ведутся протоколы, которые хранятся в 

Думе города Ессентуки. Протоколы комиссий и заключения к ним входят в 

состав номенклатуры дел Думы города и подлежат постоянному хранению.   

Все заседания комиссии проходят с приглашением всех 

заинтересованных лиц по каждому рассматриваемому вопросу. Решения 

постоянных комиссий носят исключительно рекомендательный характер и 

вносятся на рассмотрение Думы города Ессентуки для принятия 

соответствующего решения Думой города Ессентуки. 

 

 


